por fim, informa que efetuou o pagamento da parcela de R$ 355.679,09, conforme comprovam cópias dos DARF anexos;
Após análise das razões aduzidas na manifestação de inconformidade, a DRJ/SDR julgou pela sua improcedência, não reconhecendo o crédito pleiteado no valor de R$ 157.335,59 (cento e cinquenta e sete mil, trezentos e trinta e cinco reais e cinquenta e nove centavos), pretensamente oriundo das estimativas mensais dos meses de janeiro a março de 2003, levadas ao ajuste anual do ano-calendário de 2003, e que comporia o saldo negativo supostamente apurado naquele ano-calendário. O Acórdão foi reduzido à seguinte ementa:

[...]

· por  fim,  informa  que  efetuou  o  pagamento  da  parcela  de  R$ 
355.679,09, conforme comprovam cópias dos DARF anexos; 

Após  análise  das  razões  aduzidas  na  manifestação  de  inconformidade,  a 
DRJ/SDR julgou pela sua improcedência, não reconhecendo o crédito pleiteado no valor de R$ 
157.335,59  (cento  e  cinquenta  e  sete mil,  trezentos  e  trinta  e  cinco  reais  e  cinquenta  e nove 
centavos),  pretensamente  oriundo  das  estimativas mensais  dos meses  de  janeiro  a março  de 
2003,  levadas  ao  ajuste  anual  do  ano­calendário  de  2003,  e  que  comporia  o  saldo  negativo 
supostamente apurado naquele ano­calendário.